
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 11-11-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

 

 

COMUNE DI MASSANZAGO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

COPIA 

Prot. n. _____ 

Del ________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 45 
 

OGGETTO: 

 

VARIAZIONE N. 12 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 CON 

APPLICAZIONE PARZIALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

 
L’anno  duemilaventuno addì  undici del mese di novembre alle ore 20:30, nella sala destinata alle adunanze, previa 

convocazione con avvisi scritti si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria seduta Pubblica di Prima 

convocazione, convocato in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri 

fissati con decreto del Sindaco n. 3  del 22.04.2020. 
 

Sono presenti i Signori: 

 SCATTOLIN STEFANO Presente 

 SCHIAVON SABRINA Presente 

 CAMPELLO FRANCO Presente 

 GALLO ALFIO Assente 

 MANDURINO DOMENICO Presente 

 BARIN MARCO Presente 

 CREMA LAURA Presente 

 FORT ANTONELLA Presente 

 BERTATO SABINA Presente 

 BOVO FILIPPO Assente 

 BARBAN LUCA Presente 

 CERVESATO SABRINA Presente 

 TREVISAN NICOLA Presente 

   
Partecipa alla seduta il Sig. Peraro Paola in qualità di Segretario Comunale che riscontra il collegamento simultaneo dei 

presenti e, riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi che 

i presenti: a) abbiano potuto visionare gli atti all’o.d.g.; b) possano intervenire nella discussine in corso; c) scambiare i 

documenti; d) manifestare il voto; 

attraverso lo strumento di comunicazione denominato Jitsi Meet 
 

Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l’ adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

Scrutatori Sigg.:  
CREMA LAURA 

BERTATO SABINA 

TREVISAN NICOLA 

  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 11-11-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

Si mette a verbale che i  Consiglieri Comunali Barin Marco, Barban Luca e Cervesato Sabrina  

hanno partecipato alla seduta in videoconferenza. 
 

Viene sottoposta al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione. 

 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare  n. 40 del 29.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il DUP 2021-2023;  

- la deliberazione consiliare n. 46 del  29.12.2020, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 

Previsione 2021-2023; 

-  la deliberazione della  Giunta  Comunale n.  n. 1  del  5.01.2021  con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione; 

 

RICHIAMATE le seguenti  deliberazioni:  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 2  del 12.1.2021  con la quale è stato è stato preso 

atto della variazione  n. 1 al bilancio di previsione 2021-2023 conseguente alla  variazione di 

esigibilità di cui alla determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 137 del 

31.12.2020;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 12.01.2021  con la quale è stata  effettuata una 

variazione di Cassa  al fine  di aggiornare  provvisoriamente  i residui;  

• la deliberazione della  Giunta Comunale n. 5 del 12.010.2021 con la  quale è stata  effettuata  la 

variazione n. 2 al bilancio di previsione 2021-2023 d’urgenza;  

• la deliberazione della  Giunta  Comunale  n.9 del 19.01.2021   con la quale è stato aggiornato il 

prospetto inerente il risultato di amministrazione presunto 2020, finalizzato all’applicazione 

dell’avanzo presunto;  

• la determinazione del responsabile del Settore Economico Finanziario  n. 15 del 21.1.2021  con 

la quale è stata effettuata la variazione n. 3 al bilancio di previsione 2021-2023 per 

l’applicazione dell’avanzo presunto;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 25.01.2021 con la quale è stata approvata la 

variazione n.4  al bilancio di previsione 2021-2023 d’urgenza;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 9.02.2021 con la quale è stato effettuato un 

prelevamento dal Fondo di Riserva;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 25.02.2021  con la quale è stata effettuata la 

variazione n, 5 al bilancio di previsione 2021-2023;  

• la deliberazione della  Giunta Comunale n. 29 del 29.03.2021 con la quale è stata effettuata la 

variazione n. 6 al bilancio di previsione 2021-2023 a seguito ri-accertamento ordinario dei 

residui; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30.03.2021con la quale è stato effettuato un 

prelevamento dal fondo di riserva;   

• la delibera della Giunta Comunale n. 38 del 13.04.2021 con la quale è stata effettuata la 

variazione n. 7 d’urgenza al bilancio di previsione 2021-2023;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 23 del 30.04.2021 con la quale è stata effettuata la 

variazione n. 8 al bilancio di previsione 2021-2023 con destinazione parziale dell’avanzo di 

amministrazione;  

• la deliberazione della  Giunta Comunale n. 50 del 21.05.2021 con la quale è stato effettuato un 

prelevamento dal fondo di riserva;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 21.05.2021 con la quale è stata  effettuata una 

variazione di cassa;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 11-11-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 dell’8.6.2021 con  la quale  è stato effettuato un 

prelevamento dal fondo di riserva;  

• la deliberazione n. 64 del 21.06.2021 con la quale  è stata effettuata una variazione di cassa;  

• la delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 13.07.2021 con la quale  è stato effettuata la 

variazione n. 9 al bilancio di previsione in assestamento generale e con applicazione parziale 

dell’avanzo di amministrazione;  

• la delibera della  Giunta Comunale n. 77 del  27.07.07.2021 con la quale è stato effettuato un 

prelevamento dal fondo di riserva;  

• la delibera della  Giunta Comunale n. 85 del  03.08.2021 con la quale è stato effettuato un 

prelevamento dal fondo di riserva;  

• la delibera della Giunta Comunale  n. 95 del 14.09.2021 con la quale è stato effettuata la 

variazione  n. 10 al bilancio di previsione 2021-2023;  

• la delibera di Giunta Comunale n. 96 del 14.09.2021  con la quale  è stato effettuato un 

prelevamento dal Fondo di riserva;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 24.09.2021 con la quale  è stato effettuato 

l’aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione;  

• la deliberazione della  Giunta Comunale n. 112 del 27.10.2021 con la quale è stata effettuata la 

variazione  n. 11  al bilancio di previsione 2021-2023;  

 

 

DATO ATTO   che il rendiconto dell’anno 2020   è stato approvato  con deliberazione consiliare n. 

21 del 30.04.2021 e  che lo stesso presenta un avanzo di amministrazione di €  1.028.596,17  come 

sottoesposto:  

 
CONTO DEL BILANCIO 2020 

GESTIONE TOTALE 

  Residui Competenza   

Fondo di cassa al 01 gennaio 2020 666.520,24 

Riscossioni 891.097,19 3.315.109,33 4.206.206,52 

Pagamenti 631.188,36 2.699.358,05 3.330.546,41 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 1.542.180,35 

Residui attivi 215.602,49 737.152,71 952.755,20 

Residui passivi 131.862,91 788.188,62 920.051,53 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese correnti 
    50.156,70 

Fondo pluriennale vincolato per 

spese conto capitale 
    496.131,15 

Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2020 1.028.596,17 

Parte accantonata 254.641,11 

Parte vincolata 67.025,60 

Parte destinata agli investimenti 95.391,82 

Parte disponibile 611.537,64 

 

 

PRESO ATTO che:  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 11-11-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

- con  determinazione del responsabile del Settore  Finanziario n. 15 del 21.1.2021  è stato 

applicato l’avanzo di amministrazione vincolato  per €  38.876,54; 

- con deliberazione del  Consiglio Comunale   n. 23 del 30.04.2021  è stata approvata la 

variazione n. 8  al bilancio di previsione  2020-2022,  con destinazione dell’avanzo di 

amministrazione  per € 106.318,21;  

-  n. 35 del 13.07.2021 è stata approvata la  variazione  n. 9 al bilancio di  previsione 2021-2023, 

con la verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ed in assestamento generale con 

applicazione dell’avanzo di amministrazione per € 269.518,96 

 

PRESO ATTO  che a seguito dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione di  cui sopra  

l’avanzo ancora da applicare è il seguente:  

 

 
Avanzo di amministrazione al 31 

dicembre 2020 
Avanzo di amministrazione 

all’ 11.11.2021  

Avanzo di amministrazione al 31 

dicembre 2020 

 

 

1.028.596,17 

                                                                                            

453.882,46 

Parte accantonata: 254.641,11 254.641,11 

di cui per F.C.D.E 246.181,04 246.181,04 

 altri accantonamenti   8.460,07 8.460,07 

Parte vincolata  136.339,65 23.149,06 

Parte destinata agli investimenti 95.391,82 0,00 

Parte disponibile 542.223,59 176.092,29 

 

 

RICHIAMATA la proposta di deliberazione n. 43 del 29.10.2021  con la quale   viene modificato il  

programma triennale dei lavori pubblici  al fine di  realizzare l’intervento di messa in sicurezza di Via 

Stradona con completamento di un percorso ciclopedonale anno 2021 e pertanto viene 

contestualmente modificato anche D.U.P. 

 

DATO ATTO  che  si rende necessario provvedere, come da richiesta agli atti da parte dei 

responsabili di Settore   alla variazioni degli stanziamenti con la dichiarazione di maggiori/minori 

entrate e  di minori/maggiori spese  per la realizzazione degli obiettivi emersi in corso d’anno;  

 

RITENUTO di procedere  alla  modifica  al bilancio di previsione 2021-2023  come da allegato sub 

A)  al presente provvedimento che ne forma parte integrante e sostanziale;   

 

VISTO il prospetto di variazione n.  12  al Bilancio di Previsione 2021-2023  in termini di  

competenza e cassa, predisposto dall'Ufficio di Ragioneria a seguito delle  richieste  di cui sopra, 

allegato   A) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, che mostra le seguenti 

risultanze finali: 

 

 

 Bilancio di previsione  2021 – 2023 

competenza    

 Annualità   2021 Annualità 2022 Annualità 2023 

ENTRATA     



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 11-11-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

Minori entrate         0,00  0,00 0,00 

Maggiori Entrate 29.532,15  675.300,00 0,00 

Avanzo di 

Amministrazione  

160.000,00    

TOTALE 189.532,15 675.300,00 0,00 

    

USCITE    

Maggiori  uscite 200.532,15 676.084,00 784,00 

Minori uscite 11.000,00 784,00 784,00 

TOTALE 189.532,15 675.300,00 0,00 

 

 

CONSIDERATO  che le suddette variazioni vengono garantite  attraverso  l’accertamento di 

maggiori entrate, la realizzazione di minori spese, ed inoltre  con l’applicazione dell’avanzo di 

amministrazione  destinato ad investimento  per € 160.000,00 non essendo necessario provvedere 

all’adozione dei provvedimenti per la salvaguardia degli equilibri di bilancio;   

 

RICHIAMATO   il principio applicato della contabilità finanziaria allegato d/2 al D.lgs. 118/2011. 

In base al quale in sede di assestamento generale di bilancio e alla fine dell’esercizio per la redazione 

del rendiconto viene verificata la congruità del fondo crediti dubbia esigibilità complessivamente 

accantonato;  

  

CONSIDERATO  che a seguito della ricognizione è emerso quanto segue:   

- la gestione di competenza e la gestione residui non presentano disavanzo enti e degli impegni;  

- che, in relazione all'andamento della gestione dell'esercizio finanziario 2021, ed alle 

previsioni relative al secondo semestre, gli stanziamenti in entrata e spesa sono stati  variati ed 

adeguati in base alla delibera di variazione adottata in data odierna;  

- è stato verificato  ed adeguato   lo stanziamento del Fondo crediti dubbia esigibilità stanziato 

in sede di bilancio di previsione 2021-2023;  

- non si ritiene di dovere procedere a svincolare o vincolare quote dell’avanzo di 

amministrazione come risultanti dal rendiconto 2020, verificati i residui attivi e passivi;  

- in base all’entità dei residui attivi e passivi l’avanzo di amministrazione continua ad assicurare 

copertura alle quote vincolate, accantonate e destinate;  

- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’art. 194 del D.lgs. 267/2000 

come certificato da ciascun responsabile;  

 

 

RITENUTO di  procedere anche alla variazione del bilancio di cassa come da allegato A)  e che tale 

variazione essendo correlata alla variazione di competenza spetta al Consiglio Comunale l’adozione  

del provvedimento come chiarito da Ifel e da Arconet;  

 

PRESO ATTO che a seguito della variazione di cassa il Comune è tenuto a rispettare un fondo cassa 

al 31.12.2021  non negativo e che la presente variazione ne consente il rispetto coma da allegato C);   

 

RICHIAMATO l’art. 52 del d.l.  n. 104/2020 (Decreto Agosto)  il quale ha abrogato tutte le 

disposizioni  ordinamentali  che imponevano la trasmissione dei documenti contabili al tesoriere ai 

fini della verifica del pagamento;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 11-11-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

 

VISTO  l’art. 42, comma 4, del T.U. e l’art. 175  del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il regolamento di Contabilità; 

 

VISTO lo Statuto  Comunale; 

 

ACQUISITI  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49  del T.U. - D.Lgs. 

n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

ACQUISITO l’allegato parere espresso dal Revisore dei Conti (Allegato D); 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare in termini di competenza e cassa,  ai sensi dell’art. 175 del   D.Lgs. 18 agosto 

2000,  n. 267 la  “Variazione  n. 12  al Bilancio di Previsione 2021-2023  con applicazione 

parziale dell’avanzo di amministrazione”,  come  analiticamente specificato nei  prospetti  di 

cui all’ Allegato  A) alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale e per 

le risultanze  in premessa descritte; 

2. di precisare che la presente variazione consente il rispetto del pareggio finanziario e degli 

equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da allegato B); 

 

3. di approvare la variazione di cassa  come da prospetto allegato A);  

 

4. di dare atto  che a seguito della variazione di cassa, viene rispettato al 31.12.2021 un fondo 

cassa non negativo, come da allegato  C);  

 

5. di dare atto  dell’art. 52 del d.l.  n. 104/2020 ( Decreto Agosto)  il quale ha abrogato tutte le 

disposizioni  ordinamentali  che imponevano la trasmissione dei documenti contabili al 

tesoriere ai fini della verifica del pagamento;  

 

 

6. di precisare   che a seguito della destinazione dell’avanzo di amministrazione di cui al  

presente provvedimento   la   quota non ancora utilizzata  è la seguente:  

 

 

 

 
Avanzo di amministrazione al 31 

dicembre 2020 
Avanzo di amministrazione 

all’ 11.11.2021  

Avanzo di amministrazione al 31 

dicembre 2020 

 

 

1.028.596,17 

                   

453.882,46 

Parte accantonata: 254.641,11 254.641,11 

di cui per F.C.D.E 246.181,04 246.181,04 

 altri accantonamenti   8.460,07 8.460,07 

Parte vincolata  136.339,65 23.149,06 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 11-11-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

Parte destinata agli investimenti 95.391,82 0,00 

Parte disponibile 542.223,59 176.092,29 

 

7. di adeguare a seguito delle variazioni apportate con il presente  provvedimento il Documento 

Unico di Programmazione;  

 

8. di  dare atto che è stato acquisito il parere del Revisore dei  Conti   allegato D);  

 

9. di dare atto che le modifiche al Piano Esecutivo di  Gestione sono di competenza della Giunta 

Comunale che provvederà con successivo provvedimento;  

 

10. di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 14 marzo 2013, 

n. 33;  

 

11.  di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive  modifiche ed 

integrazioni. 

 

******** 

 
Discussione 

 

Il Sindaco  introduce l’argomento e presenta la proposta di deliberazione. 

 

 

>>Si riporta di seguito la relazione così come trascritti dalla registrazione. .<< 

 

OMISSIS 

 

Terminata la relazione e non avendo nessun Consigliere chiesto di intervenire, il Sindaco pone in 

votazione la proposta di deliberazione. 

 

***** 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

 

VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 

49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione,  il Segretario Generale non ha 

sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi 

dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

UDITA la relazione del Sindaco; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 11-11-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

CON voti favorevoli n. 10, contrari  n.////, espressi per alzata di mano da n. 10 Consiglieri votanti su n. 

11 Consiglieri presenti, astenuti n. 1 (Cervesato Sabrina) 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione  così come formulata. 

 

Successivamente, con separata votazione 

 

 

DELIBERA 

 

Altresì, di dichiarare con voti favorevoli n. 10, contrari  n. /////, espressi per alzata di mano da n. 10 

Consiglieri votanti su n. 11 Consiglieri presenti, astenuti n. 1 (Cervesato Sabrina), il presente  

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 45 del 11-11-2021  -  pag. 9  -  COMUNE DI MASSANZAGO 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

proposta di deliberazione. 
 

 

 

Massanzago, li 08-11-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 MALVESTIO MANUELA 

 Firmato 

 

***** 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente proposta di 

deliberazione. 
 

 

 

Massanzago, li 08-11-2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ECONOMICO FINANZIARIO 

 MALVESTIO MANUELA 

 Firmato 

***** 

 

 

 

 

 



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      25 del: 29-10-2021
Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

SPESE
Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   1 Organi istituzionali

Titolo    1 Spese correnti 2021 63.258,56 0,00 63.258,56 65.498,42 0,00 65.498,42
2022 65.863,00 -784,00 65.079,00
2023 65.863,00 -784,00 65.079,00

Totale Programma    1 2021 63.258,56 0,00 63.258,56 65.498,42 0,00 65.498,42

2022 65.863,00 -784,00 65.079,00
2023 65.863,00 -784,00 65.079,00

Programma   2 Segreteria generale

Titolo    1 Spese correnti 2021 165.538,00 1.084,15 166.622,15 181.114,75 1.084,15 182.198,90
2022 162.575,00 0,00 162.575,00
2023 162.575,00 0,00 162.575,00

Totale Programma    2 2021 165.538,00 1.084,15 166.622,15 181.114,75 1.084,15 182.198,90

2022 162.575,00 0,00 162.575,00
2023 162.575,00 0,00 162.575,00

Programma   4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo    1 Spese correnti 2021 55.005,65 2.000,00 57.005,65 55.610,61 2.000,00 57.610,61
2022 51.812,00 0,00 51.812,00
2023 51.812,00 0,00 51.812,00

Totale Programma    4 2021 55.005,65 2.000,00 57.005,65 55.610,61 2.000,00 57.610,61

2022 51.812,00 0,00 51.812,00
2023 51.812,00 0,00 51.812,00

Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 69.969,91 2.000,00 71.969,91 172.488,58 2.000,00 174.488,58
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    5 2021 185.113,71 2.000,00 187.113,71 307.125,32 2.000,00 309.125,32

2022 64.474,00 0,00 64.474,00
2023 64.133,00 0,00 64.133,00

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti 2021 260.556,89 8.000,00 268.556,89 259.705,39 8.000,00 267.705,39
2022 248.795,00 0,00 248.795,00
2023 248.795,00 0,00 248.795,00

Totale Programma    6 2021 260.556,89 8.000,00 268.556,89 259.705,39 8.000,00 267.705,39

2022 248.795,00 0,00 248.795,00

Pag.1



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      25 del: 29-10-2021
Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

2023 248.795,00 0,00 248.795,00
Programma  11 Altri servizi generali

Titolo    1 Spese correnti 2021 290.855,48 18.998,00 309.853,48 300.892,37 18.998,00 319.890,37
2022 265.195,00 784,00 265.979,00
2023 265.195,00 784,00 265.979,00

Totale Programma   11 2021 292.754,58 18.998,00 311.752,58 321.091,47 18.998,00 340.089,47

2022 265.195,00 784,00 265.979,00
2023 265.195,00 784,00 265.979,00

TOTALE MISSIONE    1 2021 1.455.385,65 32.082,15 1.487.467,80 1.641.404,81 32.082,15 1.673.486,96

2022 1.278.163,00 0,00 1.278.163,00
2023 1.276.822,00 0,00 1.276.822,00

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   2 Altri ordini di istruzione

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 68.955,29 0,00 68.955,29 180.768,87 0,00 180.768,87
2022 0,00 300.000,00 300.000,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    2 2021 206.397,29 0,00 206.397,29 337.464,55 0,00 337.464,55

2022 105.450,00 300.000,00 405.450,00
2023 105.450,00 0,00 105.450,00

TOTALE MISSIONE    4 2021 474.831,83 0,00 474.831,83 674.333,95 0,00 674.333,95

2022 353.041,00 300.000,00 653.041,00
2023 361.291,00 0,00 361.291,00

Missione   5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma   1 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 1.011,55 0,00 1.011,55 1.283,09 0,00 1.283,09
2022 111.240,00 375.300,00 486.540,00
2023 0,00 0,00 0,00

Totale Programma    1 2021 1.011,55 0,00 1.011,55 1.283,09 0,00 1.283,09

2022 111.240,00 375.300,00 486.540,00
2023 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE    5 2021 120.322,06 0,00 120.322,06 141.505,39 0,00 141.505,39

2022 172.156,00 375.300,00 547.456,00
2023 60.916,00 0,00 60.916,00

Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    2 Spese in conto capitale 2021 1.070.521,07 160.000,00 1.230.521,07 823.717,49 0,00 823.717,49
2022 29.258,00 0,00 29.258,00

Pag.2



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      25 del: 29-10-2021
Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

2023 969.950,00 0,00 969.950,00
Totale Programma    5 2021 1.224.537,66 160.000,00 1.384.537,66 1.045.417,63 0,00 1.045.417,63

2022 171.604,00 0,00 171.604,00
2023 1.110.919,00 0,00 1.110.919,00

TOTALE MISSIONE   10 2021 1.225.737,66 160.000,00 1.385.737,66 1.046.701,47 0,00 1.046.701,47

2022 172.804,00 0,00 172.804,00
2023 1.112.119,00 0,00 1.112.119,00

Missione  12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma   4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo    1 Spese correnti 2021 52.690,00 -7.550,00 45.140,00 60.740,00 -7.550,00 53.190,00
2022 26.980,00 0,00 26.980,00
2023 20.900,00 0,00 20.900,00

Totale Programma    4 2021 52.690,00 -7.550,00 45.140,00 60.740,00 -7.550,00 53.190,00

2022 26.980,00 0,00 26.980,00
2023 20.900,00 0,00 20.900,00

TOTALE MISSIONE   12 2021 622.413,13 -7.550,00 614.863,13 796.900,53 -7.550,00 789.350,53

2022 568.754,00 0,00 568.754,00
2023 562.674,00 0,00 562.674,00

Missione  14 Sviluppo economico e competitività

Programma   2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo    1 Spese correnti 2021 6.930,00 5.000,00 11.930,00 15.940,07 5.000,00 20.940,07
2022 5.100,00 0,00 5.100,00
2023 5.100,00 0,00 5.100,00

Totale Programma    2 2021 6.930,00 5.000,00 11.930,00 15.940,07 5.000,00 20.940,07

2022 5.100,00 0,00 5.100,00
2023 5.100,00 0,00 5.100,00

TOTALE MISSIONE   14 2021 17.496,00 5.000,00 22.496,00 26.506,07 5.000,00 31.506,07

2022 15.666,00 0,00 15.666,00
2023 15.666,00 0,00 15.666,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2021 6.141.687,56 189.532,15 6.331.219,71 6.566.308,20 29.532,15 6.595.840,35

2022 4.076.056,00 675.300,00 4.751.356,00
2023 4.900.339,00 0,00 4.900.339,00

Pag.3



 COMUNE DI MASSANZAGO

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n.:      25 del: 29-10-2021
Riferimento delibera   del            n.        0

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni

aggiornate alla
precedente delibera

VARIAZIONI
Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni aggiornate
alla delibera in
oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2021 414.713,71 160.000,00 574.713,71

2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2021 1.582.261,00 25.448,00 1.607.709,00 1.676.114,74 25.448,00 1.701.562,74

2022 1.621.261,00 0,00 1.621.261,00
2023 1.611.500,00 0,00 1.611.500,00

TOTALE TITOLO    1 2021 2.100.216,97 25.448,00 2.125.664,97 2.214.715,59 25.448,00 2.240.163,59

2022 2.146.261,00 0,00 2.146.261,00
2023 2.141.500,00 0,00 2.141.500,00

TITOLO    3 Entrate extratributarie
Tipologia  500 Rimborsi e altre entrate correnti 2021 43.512,70 1.084,15 44.596,85 61.008,29 1.084,15 62.092,44

2022 38.100,00 0,00 38.100,00
2023 38.100,00 0,00 38.100,00

TOTALE TITOLO    3 2021 322.743,99 1.084,15 323.828,14 351.191,89 1.084,15 352.276,04

2022 348.319,00 0,00 348.319,00
2023 347.363,00 0,00 347.363,00

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2021 363.722,26 0,00 363.722,26 490.032,07 0,00 490.032,07

2022 72.000,00 300.000,00 372.000,00
2023 2.000,00 0,00 2.000,00

Tipologia  500 Altre entrate in conto capitale 2021 226.256,96 3.000,00 229.256,96 227.346,50 3.000,00 230.346,50
2022 155.950,00 0,00 155.950,00
2023 155.950,00 0,00 155.950,00

TOTALE TITOLO    4 2021 589.979,22 3.000,00 592.979,22 717.378,57 3.000,00 720.378,57

2022 227.950,00 300.000,00 527.950,00
2023 157.950,00 0,00 157.950,00

TITOLO    6 Accensione Prestiti
Tipologia  300 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo

termine
2021 431.459,87 0,00 431.459,87 251.908,87 0,00 251.908,87

2022 0,00 375.300,00 375.300,00
2023 900.000,00 0,00 900.000,00

TOTALE TITOLO    6 2021 431.459,87 0,00 431.459,87 251.908,87 0,00 251.908,87

2022 0,00 375.300,00 375.300,00
2023 900.000,00 0,00 900.000,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2021 6.141.687,56 189.532,15 6.331.219,71 5.312.336,96 29.532,15 5.341.869,11

2022 4.076.056,00 675.300,00 4.751.356,00
2023 4.900.339,00 0,00 4.900.339,00

Pag.4



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      25 DEL 29-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE  N. 12 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E          1     0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0.00.00.00.000 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00

414.713,71
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

160.000,00 574.713,71

0,00

0,00

0,00
E        146     1 IMPU- IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA 1.01.01.06.000 2021

2022

2023

Cassa

842.000,00
Tot. proposte prec.

842.000,00
Tot. proposte prec.

842.000,00
Tot. proposte prec.

842.000,00

842.000,00
0,00

842.000,00
0,00

842.000,00
0,00

880.000,00

25.448,00

25.448,00

867.448,00

842.000,00

842.000,00

905.448,00
E       1640     1 INTROITI IMPOSTE E TASSE DA PRIVATI 3.05.02.04.002 2021

2022

2023

Cassa

2.000,00
Tot. proposte prec.

2.000,00
Tot. proposte prec.

2.000,00
Tot. proposte prec.

2.000,00

2.000,00
0,00

2.000,00
0,00

2.000,00
0,00

2.000,00

1.084,15

1.084,15

3.084,15

2.000,00

2.000,00

3.084,15
E       3200     1 CONTRIBUTO MINISTERO MESSA IN

SICUREZZA SCUOLA SECONDARIA
PRIMO GRADO

4.02.01.01.000 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

300.000,00

0,00

300.000,00

0,00

0,00
E       3306     1 SANZIONI PER ABUSI EDILIZI 4.05.04.99.999 2021

2022

2023

Cassa

7.000,00
Tot. proposte prec.

7.000,00
Tot. proposte prec.

7.000,00
Tot. proposte prec.

7.000,00

27.714,06
0,00

7.000,00
0,00

7.000,00
0,00

27.714,06

3.000,00

3.000,00

30.714,06

7.000,00

7.000,00

30.714,06

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       25  del  29-10-2021                                                                                 Pag.1



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      25 DEL 29-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE  N. 12 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E       3501     1 MUTUO RIQUALIFICAZIONE IMMOBILE A
SERVIZIO UTENTI  PARCO VILLA
BAGLIONI

6.03.01.04.000 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

375.300,00

0,00

375.300,00

0,00

0,00
U         80     1 COMPENSI E RIMBORSO SPESE AL

REVISORE DEL CONTO
01.01-1.03.02.01.008 2021

2022

2023

Cassa

12.900,00
Tot. proposte prec.

12.900,00
Tot. proposte prec.

12.900,00
Tot. proposte prec.

15.876,24

9.900,00
0,00

12.000,00
0,00

12.000,00
0,00

9.900,00

-784,00

-784,00

9.900,00

11.216,00

11.216,00

9.900,00
U        210     6 RIMBORSO SPESE CONVENZIONE

SEGRETER IA COMUNALE
01.02-1.09.01.01.001 2021

2022

2023

Cassa

47.300,00
Tot. proposte prec.

47.300,00
Tot. proposte prec.

47.300,00
Tot. proposte prec.

63.236,96

47.300,00
0,00

47.300,00
0,00

47.300,00
0,00

63.236,96

584,15

584,15

47.884,15

47.300,00

47.300,00

63.821,11
U        215     1 SPESE PER IMPOSTE E TASSE DA

PRIVATI
01.02-1.09.02.01.001 2021

2022

2023

Cassa

1.000,00
Tot. proposte prec.

1.000,00
Tot. proposte prec.

1.000,00
Tot. proposte prec.

1.000,00

3.200,00
0,00

1.000,00
0,00

1.000,00
0,00

3.445,00

500,00

500,00

3.700,00

1.000,00

1.000,00

3.945,00
U        406     1 AGGI PER RISCOSSIONE ENTRATE 01.04-1.03.02.03.999 2021

2022

2023

Cassa

7.000,00
Tot. proposte prec.

7.000,00
Tot. proposte prec.

7.000,00
Tot. proposte prec.

3.487,07

14.952,00
0,00

14.952,00
0,00

14.952,00
0,00

15.029,15

2.000,00

2.000,00

16.952,00

14.952,00

14.952,00

17.029,15

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       25  del  29-10-2021                                                                                 Pag.2



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      25 DEL 29-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE  N. 12 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U        601     2 SPESE GESTIONE SERVIZI INFORMATICI -
TERRITORIO

01.11-1.03.02.19.001 2021

2022

2023

Cassa

6.500,00
Tot. proposte prec.

6.500,00
Tot. proposte prec.

6.500,00
Tot. proposte prec.

24.983,00

6.500,00
0,00

6.500,00
0,00

6.500,00
0,00

6.500,00

18.998,00

784,00

784,00

18.998,00

25.498,00

7.284,00

7.284,00

25.498,00
U        604     1 DIGITALIZZAZIONE ARCHIVIO PRATICHE

EDILIZIE
01.06-1.03.02.19.000 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00

7.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

7.000,00

8.000,00

8.000,00

15.000,00

0,00

0,00

15.000,00
U       2503     1 SERVIZIO DOMICILIAZIONE PASTI AD

INDIGENTI
12.04-1.03.02.14.999 2021

2022

2023

Cassa

11.000,00
Tot. proposte prec.

12.000,00
Tot. proposte prec.

12.000,00
Tot. proposte prec.

11.000,00

11.000,00
0,00

12.000,00
0,00

12.000,00
0,00

11.000,00

-11.000,00

-11.000,00

0,00

12.000,00

12.000,00

0,00
U       2522     1 CONTRIBUTI AD ENTI PER FONDO

STRAORDINARIO DI SOLIDARIETA' PER IL
LAVORO

12.04-1.04.01.02.003 2021

2022

2023

Cassa

3.300,00
Tot. proposte prec.

3.300,00
Tot. proposte prec.

3.300,00
Tot. proposte prec.

6.900,00

3.450,00
0,00

3.300,00
0,00

3.300,00
0,00

8.050,00

3.450,00

3.450,00

6.900,00

3.300,00

3.300,00

11.500,00
U       2719     1 SPESE DIVERSE PER MANIFESTAZIONI -

FIERE - MERCATI
14.02-1.03.01.02.999 2021

2022

2023

Cassa

2.000,00
Tot. proposte prec.

2.000,00
Tot. proposte prec.

2.000,00
Tot. proposte prec.

2.000,00

2.000,00
0,00

2.000,00
0,00

2.000,00
0,00

2.000,00

2.500,00

2.500,00

4.500,00

2.000,00

2.000,00

4.500,00

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       25  del  29-10-2021                                                                                 Pag.3



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      25 DEL 29-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE  N. 12 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U       2720     1 SPESE DIVERSE PER MANIFESTAZIONI -
FIERE - MERCATI

14.02-1.03.02.99.000 2021

2022

2023

Cassa

1.000,00
Tot. proposte prec.

1.000,00
Tot. proposte prec.

1.000,00
Tot. proposte prec.

3.773,49

1.000,00
0,00

1.000,00
0,00

1.000,00
0,00

9.852,24

2.500,00

2.500,00

3.500,00

1.000,00

1.000,00

12.352,24
U       3199     1 ACQUISTO BENI MOBILI SEDE

MUNICIPALE
01.05-2.02.01.03.000 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

2.302,14

5.950,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

7.101,44

2.000,00

2.000,00

7.950,00

0,00

0,00

9.101,44
U       3212     1 REALIZZAZIONE IMMOBILE A SERVIZIO

UTENTI PARCO
05.01-2.02.01.09.999 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

375.300,00

0,00

375.300,00

0,00

0,00
U       3604     1 ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA

SECONDARIA DI PRIMO GRADO
04.02-2.02.01.09.003 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

300.000,00

0,00

300.000,00

0,00

0,00
U       5420     3 SISTEMAZIONE VIA STRADONA 10.05-2.02.01.09.000 2021

2022

2023

Cassa

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

160.000,00 160.000,00

0,00

0,00

0,00

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       25  del  29-10-2021                                                                                 Pag.4



 COMUNE DI MASSANZAGO

PROP. VARIAZ.  NUMERO      25 DEL 29-10-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione
VARIAZIONE  N. 12 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023

ATTO n.       0          Tipo   0            del

Tipo Variazione    0
"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2021 189.532,15 189.532,15 0,00

2022 675.300,00 675.300,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00

Cassa 29.532,15 29.532,15 0,00

COMUNE DI MASSANZAGO                     PROP. VARIAZ.       25  del  29-10-2021                                                                                 Pag.5



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.542.180,35

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 50.156,70 20.276,00 20.276,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 2.798.579,06 2.685.630,00 2.679.913,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 3.006.399,68 2.643.786,00 2.637.242,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 20.276,00 20.276,00 20.276,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 99.608,00 100.308,00 90.442,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 115.233,00 131.572,00 132.947,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -272.896,92 -69.452,00 -70.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per
rimborso prestiti(2)

(+) 248.542,51 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 68.057,31 69.452,00 70.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 43.702,90 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 326.171,20

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 496.131,15 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 1.269.439,09 903.250,00 1.057.950,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 68.057,31 69.452,00 70.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 245.000,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 43.702,90 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.822.387,03 833.798,00 987.950,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



COMUNE DI MASSANZAGO (PD)

BILANCIO ASSESTATO + PROPOSTE
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)

2021 - 2022 - 2023

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 245.000,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 245.000,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di
liquidità

(-) 248.542,51

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-248.542,51 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3



ESERCIZIO  FINANZIARIO  2021

EQUILIBRIO DI CASSA 11/11/2021

Stanziamento   Variazione    Assestato USCITE Stanziamento Variazione Assestato

Fondo Cassa Iniziale Presunto 1.542.180,35 1.542.180,35
Disavanzo di 

amministrazione
0 0 0

Avanzo di amministrazione 0   -    0

Titolo 1 "Spese 

correnti"
3.376.765,54 27.532,15 3.404.297,69

Titolo 1 "Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa"
       2.214.715,59       25.448,00    2.240.163,59 

Titolo 2 "Spese in 

conto capitale"
1.674.498,43 2.000,00 1.676.498,43

Titolo 2 "Trasferimenti correnti" 389.942,04 389.942,04

Titolo 3 "Spese per 

incremento attività 

finanziarie"

         245.000,00   -           245.000,00 

Titolo 3 "Entrate extratributarie" 351.191,89         1.084,15 352.276,04

Titolo 4 "Entrate in conto capitale" 717.378,57         3.000,00 720.378,57

Titolo 5 "Entrate da riduzione di attività 

finanziarie"
          245.000,00       245.000,00 

 Totale entrate Finali 3.918.228,09 29.532,15 3.947.760,24 Totale Spese Finali 5.296.263,97      29.532,15         5.325.796,12    

Titolo 6 "Accensione Prestiti" 251.908,87 251.908,87
Titolo 4 "Rimborso 

Prestiti"
115.233,00 0 115.233,00

Titolo 7 "Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere"
500.000,00   -    500.000,00

Titolo 5 "Chiusura 

Anticipazioni ricevute 

da istituto 

tesoriere/cassiere"

500.000,00 500.000,00

Titolo 9 "Entrate per conto terzi e partite di 

giro"
642.200,00 642.200,00

Titolo 7 "Uscite per 

conto terzi e partite di 

giro"

654.811,23 654.811,23

Totale titoli 5.312.336,96 0,00 5.341.869,11 Totale Titoli 6.566.308,20      29.532,15         6.595.840,35    

TOTALE  COMPLESSIVO ENTRATE 6.854.517,31       29.532,15 6.884.049,46 TOTALE USCITE 6.566.308,20 29.532,15 6.595.840,35

Fondo Cassa Finale Presunto 288.209,11



 

 

Atto del Revisore Unico n. 10 del 08.11.2021 

 

 

COMUNE di MASSANZAGO 

Provincia di Padova  
REVISORE UNICO DEI CONTI 

Parere ai sensi dell’art. 239, lett. b) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

 

Il giorno 8 (otto) del mese di novembre dell’anno 2021, il sottoscritto Revisore Unico del Comune 

di Massanzago, Dott. Massimo Vendramin, nominato con deliberazione consiliare n. 24 del 

30.04.2021, esamina la proposta di delibera del Consiglio Comunale nr. 44 del 29.10.2021 avente ad 

oggetto “Variazione n.12 al bilancio di previsione 2021 – 2023 con destinazione parziale avanzo di 

amministrazione” ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs n.267/2000; 
 

Premesso che con:  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 12.1.2021 è stato è stato preso atto della 

variazione n. 1 al bilancio di previsione 2021-2023 conseguente alla variazione di esigibilità 

di cui alla determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 137 del 31.12.2020;  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 12.01.2021 è stata effettuata una variazione di 

Cassa al fine di aggiornare provvisoriamente i residui;  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12.010.2021 è stata effettuata la variazione n. 2 

al bilancio di previsione 2021-2023 d’urgenza;  

• deliberazione della Giunta Comunale n.9 del 19.01.2021 è stato aggiornato il prospetto 

inerente il risultato di amministrazione presunto 2020, finalizzato all’applicazione 

dell’avanzo presunto;  

• determinazione del responsabile del Settore Economico Finanziario n. 15 del 21.1.2021 è 

stata effettuata la variazione n. 3 al bilancio di previsione 2021-2023 per l’applicazione 

dell’avanzo presunto;  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 25.01.2021 è stata approvata la variazione n. 4 

al bilancio di previsione 2021-2023 d’urgenza;  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 9.02.2021è stato effettuato un prelevamento 

dal Fondo di Riserva;  

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 25.02.2021 è stata effettuata la variazione n, 

5 al bilancio di previsione 2021-2023;  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 29.03.2021 è stata effettuata la variazione n. 6 

al bilancio di previsione 2021-2023 a seguito ri-accertamento ordinario dei residui; 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30.03.2021 è stato effettuato un prelevamento 

dal fondo di riserva;   

• delibera della Giunta Comunale n. 38 del 13.04.2021 è stata effettuata la variazione n. 7 

d’urgenza al bilancio di previsione 2021-2023;  

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30.04.2021 è stata effettuata la variazione n. 

8 al bilancio di previsione 2021-2023 con destinazione parziale dell’avanzo di 

amministrazione;  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 21.05.2021 è stato effettuato un prelevamento 

dal fondo di riserva;  



 

 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 21.05.2021 è stata effettuata una variazione di 

cassa;  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 57 dell’8.6.2021 è stato effettuato un prelevamento 

dal fondo di riserva;  

• deliberazione n. 64 del 21.06.2021 è stata effettuata una variazione di cassa;  

• delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 13.07.2021 è stata effettuata la variazione n. 9 al 

bilancio di previsione in assestamento generale e con applicazione parziale dell’avanzo di 

amministrazione;  

• delibera della Giunta Comunale n. 77 del 27.07.2021 è stato effettuato un prelevamento dal 

fondo di riserva;  

• delibera della Giunta Comunale n. 85 del 03.08.2021   è stato effettuato un prelevamento dal 

fondo di riserva; 

• delibera della Giunta Comunale n. 95 del 14.09.2021 è stata effettuata la variazione n. 10 al 

bilancio di previsione 2021-2023;  

• delibera di Giunta Comunale n. 96 del 14.09.2021 è stato effettuato un prelevamento dal 

Fondo di riserva;  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 2409.2021 è stato effettuato l’aggiornamento 

del Piano Esecutivo di Gestione;  

• deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 27.10.2021 è stata effettuata la variazione n. 

11 al bilancio di previsione 2021-2023;  

 

Considerato che la presente proposta di variazione n. 12 al bilancio 2021-2023, giusta proposta di 

delibera del Consiglio Comunale nr. 44 del 29.10.2021 può essere cosi riassunta:  

 

 
 Bilancio di previsione 2021 – 2023 

competenza    

 Annualità   2021 Annualità 2022 Annualità 2023 

ENTRATA     

Minori entrate         0,00  0,00 0,00 

Maggiori Entrate 29.532,15  675.300,00 0,00 

Avanzo di 

Amministrazione  

160.000,00    

TOTALE 189.532,15 675.300,00 0,00 

    

USCITE    

Maggiori uscite 200.532,15 676.084,00 784,00 

Minori uscite 11.000,00 784,00 784,00 

TOTALE 189.532,15 675.300,00 0,00 

 

 

 



 

 

Visto che il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole ex art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000 circa la regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

 

Rilevato che: 

1) a seguito delle variazioni al bilancio proposte, le previsioni di entrata e di uscita modificate 

consentono il rispetto delle regole di finanza pubblica; 

2)  permangono gli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 

193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

3) il fondo crediti di dubbia esigibilità non è stato adeguato in quanto non necessario;  

4) non si ravvisa la necessità di adeguare gli accantonamenti per rischi di soccombenza da 

contenzioso. 

 

Dopo aver esaminato la proposta di variazione al Bilancio di Previsione 2021 -2023 e la proposta 

di delibera ed avuti i chiarimenti del caso, il Revisore Unico, ai sensi del comma 1, lettera b) 

dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000  

 

esprime il proprio parere favorevole 

 

alla proposta di variazione del bilancio 2021- 2023 ed alla proposta di delibera del Consiglio 

Comunale nr. 44 del 29.10.2021 avente ad oggetto “Variazione n. 12 al bilancio di previsione 2021 – 

2023 con applicazione parziale avanzo di amministrazione” ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs 

n.267/2000; 

 

 

Il Revisore Unico dei Conti 
  Dott. Massimo Vendramin 

 
 

 

 

 

 

 

 

  


